关于参加第二十五届中国药师周的通知

各专业委员会、区域会员服务中心、各位会员、药学同仁：

第二十五届中国药师周（以下简称“药师周”）定于 2025

年 12 月 27 日—28 日在北京市召开。根据通知要求，北京药

学会协助组织人员参会。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题

科技赋能药学  助力健康中国

二、时间地点

会议时间：12 月 27 日—28 日大会及分论坛

会议地点：首都宾馆（北京市东城区前门东大街 3 号）

报到地点：首都宾馆大堂

三、会议日程（详见附件）

（一）开幕式及主题报告（12 月 27 日上午）

（二）专题学术会议（12 月 27 日下午—28 日上午）

1.第八届医药信息研究与利用研讨会

围绕“互联网+医药”、前沿理念及技术，探讨药学信息

化管理的模式，医药大数据、信息技术在医药研究领域及规

范化管理中的作用和应用，促进医药信息在临床研究中的应

用与发展，推动研究领域的学术交流合作，加强和完善规范

化、信息化的管理体系，助力健康中国建设。

2.中国药学会临床药学专业委员会年会

围绕临床药学的最新进展，涵盖学科成就汇报、精准用

药研究、药学服务及人才教育与培养等热点领域，展示在医

疗技术迭代加速、患者需求日益精细化的背景下，临床药学

学科建设在提升医疗质量与安全方面的前沿探索与实践创

新。

3.医院药学融合创新：技术前沿与实践探索

在医疗健康与数字技术逐步深度融合的背景下，本论坛

以人工智能、虚拟现实等前沿科技驱动医院药学革新为核心

议题，重点解析智能技术在临床合理用药与个体化治疗中的

创新应用，深入探讨其在重塑药学教育模式、激发科研范式

突破方面的巨大潜力，旨在全方位推动医院药学向数智化、

智能化未来加速迈进。

4.中国药学会科学传播专业委员会学术年会

本届论坛以“共话健康科普·AI 赋能合理用药”为主题，

特邀医药界主流媒体领域专家学者，围绕生成式人工智能重

塑健康科普的创作模式、助力媒体融合传播、推动合理用药

与个体化用药教育等前沿议题展开跨学科对话；聚焦智能化

药学服务，旨在共同探索“媒体与 AI 协同驱动”的健康科

普新路径。

5.中国药学会罕见病药物专业委员会学术年会

围绕我国罕见病药物用药管理、可及性、安全性和有效

性真实世界研究以及罕见病孤儿药研发等突出问题进行研

讨，加强产学研深度融合，促进罕见病药学服务高质量发展，

进一步加强我国罕见病合理用药，保障罕见病患者的用药安

全。

6.“药”你成长——药师能力提升培训

本次培训将邀请资深专家，聚焦前沿医药科技的最新进

展与趋势，同时深入讲解科普作品创作的方法与技巧，赋能

广大一线药师，有效提升其专业能力与实践水平，为健康中

国建设贡献更多力量。

（三）科普活动

“科海扬帆 梦想启航”科普公益活动——走进首都医

科大学（12 月 25 日 14:00—16:00）。

（四）同期会议

2025 年中国药学会药学网络大讲堂(北京场)——2025

年学会改革发展座谈会。

四、报名注册

扫描下方二维码，填写注册信息后提交即可。

五、授予学分

注册报名的参会代表，授予中国药学会继续教育学分 4分。

六、联系方式

封昭：18612351912

邮箱：bjyaoxuehui@vip.sina.com

附件：第二十五届中国药师周日程

北京药学会

2025年 12月 17日

附件:

第二十五届中国药师周日程

一、开幕式及主题报告

会议时间：2025 年 12 月 27 日上午 9:00-12:00

会议地点：首都宾馆二层紫云厅

（一）领导致辞

（二）主题报告

1.新型核苷类药物的设计策略——阿兹夫定从基础到

真实世界临床研究

常俊标  郑州大学党委副书记

2.戊型肝炎疫苗的临床研究——从流调到真实世界应用

夏宁邵  厦门大学公共卫生学院院长

3.医院药学的熵减实践

张玉  华中科技大学同济医学院附属协和医院党委书记

二、分会场

（一）第八届医药信息研究与利用研讨会

会议时间：2025 年 12 月 27 日下午 13:30-17:30

会议地点：首都宾馆一层祥云厅

会议内容：

1.领导致辞

王天兵  北京大学人民医院  教授

2.青年委员聘书颁发仪式

3.主题报告：医院药品信息系统建设实践与智能化管理探索

万  鲲  中国人民解放军总医院  副主任药师

4.主题报告：AI 赋能药物经济学研究

刘国强  河北医科大学第三医院  主任药师

5.主题报告：以“智”提质：智能决策系统赋能药学服

务升级

石小鹏  空军军医大学第一附属医院  副主任药师

6.主题报告：国家重点监控药品 2016-2023年使用情况分析

赵  飞  北京协和医院  副研究员

7.主题报告：基于医患语音对话的创伤急诊结构化病历

智能生成研究

吴燕秋  北京大学人民医院  副研究员

8.主题报告：数智药房智能体的构建与思考

詹陆川  广东省人民医院  副主任药师

9.专题研讨

（二）中国药学会临床药学专业委员会年会

会议时间：2025 年 12 月 27 日下午 13:30-17:30

会议地点：首都宾馆一层静竹厅

会议内容：

1.领导致辞  临床药学专委会成立以来的成就汇报

吕迁洲  复旦大学附属中山医院  主任药师

2.主题报告：药品临床综合评价在药物治疗路径中的应用

葛卫红  南京鼓楼医院  主任药师

3.主题报告：临床问题导向科研思路探讨

张进华  福建省妇幼保健院  主任药师

4.主题报告：需求导向、数智驱动——药师角色重塑与

服务升级实践

曾  芳  华中科技大学同济医学院附属协和医院  主任药师

5.主题报告：医保支付改革下药学服务的“节流”与“开

源”双轮驱动实践

赵  氚  中国人民解放军总医院  副主任药师

6.主题报告：临床药学专硕培养纳入临床药师规培的探

索与实践

毕惠嫦  南方医科大学  教授

7.主题报告：以教材建设推动临床药学高质量发展——

人卫社规划教材的实践与创新

孙建平  哈尔滨医科大学  教授

8.主题报告：从 ESCP 2025 年会看临床药学的发展

戴海斌  浙江大学医学院附属第二医院  主任药师

9.主题报告：信息化赋能抗菌药物精细化管理

张圣雨  中国科学技术大学附属第一医院（安徽省立医院）  主任药师

10.主题报告：器官移植 MDT 中临床药学的作用与实践

曹珊珊  空军军医大学第一附属医院（西京医院）  副主任药师

11.主题报告：多重耐药颅内感染治疗策略探讨

沈  静  新疆医科大学第一附属医院  主任药师

12.主题报告：肿瘤药物治疗中的患者安全管理

张  文  山东第一医科大学附属省立医院  副主任药师

13.主题报告：药品安全性评价在药品遴选中的应用

郭  浩  内蒙古自治区人民医院  副主任药师

14.讨论 1：接轨国际，中国临床药学如何从跟跑、并跑

到领跑？

印晓星  徐州医科大学  教授

吴惠珍  河北省人民医院  教授

吴雪花  青海省人民医院  副主任药师

张家兴  贵州省人民医院  主任药师

赵  明  北京医院  主任药师

张  海  上海市第一妇婴保健院  主任药师

15.讨论 2：扎根中国，“十五五”临床药师专业价值的

夯实与提升

方  罗  浙江省肿瘤医院  主任药师

索朗央宗  西藏自治区人民医院  主任药师

李  頔  重庆医科大学附属第二医院  副主任药师

宋  艳  山西医科大学第二医院  副主任药师

邓  晟  中南大学湘雅医院  主任药师

关  月  空军军医大学第一附属医院（西京医院）  主任药师

顾智淳  上海交通大学医学院附属仁济医院  主任药师

16.讨论 3：青委对建设有特色中国药学会临床药学专委

会的真知灼见

王  梓  复旦大学附属中山医院  主管药师

张  梅  河南省郑州市妇幼保健院（河南大学附属郑州

妇产医院）  主任中药师

杨彩艳  银川市第一人民医院  副主任药师

孔田甜  新疆医科大学  主任医师

姚东宁  南京医科大学  副教授

李群益  复旦大学附属华山医院  主任药师

刘  维  北京大学第三医院  主任药师

李  娜  福建医科大学附属协和医院  主任药师

肖  晓  广东省人民医院  副研究员

李希娜  哈尔滨医科大学附属第一医院  主任药师

俞凌燕  浙江大学医学院附属第二医院  副主任药师

王晓锋  新疆军区总医院  副主任药师

17.大会总结

（三）医院药学融合创新：技术前沿与实践探索

会议时间：2025 年 12 月 27 日下午 13:30-17:30

会议地点：首都宾馆二层锦云厅 1

会议内容：待定

（四）中国药学会科学传播专业委员会学术年会

会议时间：2025 年 12 月 27 日下午 13:30-17:30

会议地点：首都宾馆二层锦云厅 2

会议内容：待定

（五）中国药学会罕见病药物专业委员会学术年会

会议时间：2025 年 12 月 28 日上午 8:30-12:00

会议地点：首都宾馆一层静竹厅

会议内容：

1.主题报告：利益相关者视角下罕见病用药医保准入标

准的偏好研究

李顺平  山东大学

2.主题报告：医院罕见病用药管理探索与实践

邓  晟  中南大学湘雅医院

3.主题报告：临床问题驱动的药学科研探索与价值转化

高  欢  吉林大学第一医院

4.主题报告：基因疗法在罕见病治疗中的发展与应用

蒋昊文  中国科学院上海药物研究所

5.主题报告：四全药学服务——药师在血友病患者管理

中的探索

郑  萍  南方医科大学

6.主题报告：罕见病药物临床药学服务实践

刘  鑫  北京协和医院

7.主题报告：医疗机构罕见病药学服务专家共识

王少红  北京协和医院

（六）“药”你成长——药师能力提升培训

会议时间：2025 年 12 月 28 日上午 8:30-12:00

会议地点：首都宾馆一层祥云厅

会议内容：

1.主题报告：科普报告话前沿：聚焦中药制剂关键技术

助力科研转化

袁海龙  空军军医大学空军特色医学中心药剂科  主任药师

2.主题报告：医院药师的科普成长之路

金  锐  中国中医科学院西苑医院药学部  主任药师

3.主题报告：医院药师转型和价值提升的实践探索

安卓玲  首都医科大学附属北京朝阳医院药学部  主任药师